152. Solvitur adhuc societas etiam morte socii, quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit.

153. Dicitur etiam capitis deminutione solvi societatem, quia civili ratione capitis deminutio mortis coaequatur; sed utique si adhuc consentiant in societatem, nova videtur incipere societas.

154. Item si cuius ex sociis bona publice aut privatim venierint, solvitur societas. Sed haec quoque societas, de qua loquimur, id est quae consensu contrahitur nudo, iuris gentium est, itaque inter omnes homines naturali ratione consistit.

EST AUTEM ALIUD GENUS SOCIETATIS PROPRIUM CIVIUM ROMANORUM. OLIM ENIM MORTUO PATRE FAMILIAS INTER SUOS HEREDES QUAE DAM ERAT LEGITIMA SIMULETNATURALIS SOCIETAS, QUAE APPELLABATUR „ERCTUM“ NON „CIVITUM“, ID EST DOMINIUM NON DIVISUM. „ERCTUM“ ENIM DOMINIUM EST, UNDE „ERUS“ DOMINUS DICITUR: „CIERE“ AUTEM DIVIDERE EST: UNDE „CAEDERE“ ET „SECARE“ ET DIVIDERE DICIMUS. ALII QUOQUE QUI VOLEBANT EANDEM HABERE SOCIETATEM POTERANT ID CONSEQUI APUD PRAETOREM CERTA LEGIS ACTIONE. IN HOC AUTEM SOCIETATE FRA-

150. Jisté je také to, že není-li mezi společníky nic ujednáno o podílech na zisku a ztrátě, jsou jim nicméně výhody a nevýhody společné rovným dílem. Jestli by však pro jedno, například pro zisk, byly podíly vyjádřeny, pro druhé však byly opomenuty, budou i pro to, co bylo opomenuto, podíly stejné.

151. Společnost trvá pak tak dlouho, dokud (společníci) trvají na své dohodě. Když se však některý společností odřekne, společnost zaniká. Odřekne-li se ovšem někdo společností proto, aby sám pobral nějaký zisk, který mu připadá, jako například odřekne-li se společník veškerého majetku, který byl někým zůstaven jako dědic, mě společností proto, aby zisk z pozůstalosti měl jen sám, je nucen se o tento zisk rozdělit. Naproti tomu má-li nějaký zisk jiný, s kterým nespekuloval, připadá pouze jemu samému. Mně samému připadá však (zase) všechno to, co nabyvám po odřeknutí společností.

152. Vedle toho zaniká společnost rovněž smrtí společníka, protože ten, kdo uzavírá společenskou smlouvu, vybírá si určitou osobu.

153. Říká se také, že společnost zaniká kapitisdeminucí, protože kapitisdeminuce se podle civilního práva staví naroveň smrti: jestli však společníci nadále na společenské smlouvě trvají, má se prostě za to, že vzniká společnost nová.

154. Společnost zaniká také (tehdy), byl-li by majetek některého ze

společníků veřejně či soukromě prodán. I tato společenská smlouva, o níž mluvíme, to znamená ta, která se uzavírá pouhým souhlasem, je institucí „práva národů“ a podle přirozeného řádu vzniká proto mezi všemi lidmi.